Quod praesertim habetur si musica liturgica sensuum delectationem unice intendit ac praeter modum quaerit; si talis apparatus cantorum et instrumentorum adhibeatur ut attentis loci ac temporis circumstantiis, alia liturgicae actionis elementa longe superet: unde fit ut fideles partem principalem et essentialem negligant et ad secundariam omnino se convertant.

Stulte tamen quis diceret artem ex hoc damnum pati; Ecclesia enim veram artem in opere musico requirit, sed fini liturgico congruentem: aliter unitas illa deficeret, quae tamquam artis essentialis proprietas semper habita est. Sensus lyricus igitur, qui in profana musica maxime exquiritur, in musica liturgica praeeminentiam cedere debet sensui religioso et ieratico.

¹ Cfr. [4304].

² MP, n. 22 in fine.

³ MP, n. 23.

TITULUS NONUS

Modi ad rem consequendam praecipui.

CAPUT I.

Centrum dioecesanum pro Musica liturgica.

227. — « *Ut constituta heic adamussim perficiantur, Episcopi, ni iam id praestiterint, in suis Dioecesibus coctum virorum constituent, apprime musicam sacram callentium, quibus, opportuniore quo poterunt modo, munus committant inquirendi in musica opera, quae suis in templis canantur. Neque id solum curent, ut sint ipsa probabilia, sed etiam ut cantorum virtuti respondeant, atque optime exhibeantur* » ¹.

Haec, quae de centro dioecesano statuuntur, originem repetunt ex Const. Pii IX « *Multum ad movendos animos* » 16 Dec. 1870 ², quae Associationes a S. Caecilia in omnibus nationibus fovit ³.

De opportuniore modo, quo in musica opera inquire potest, variae editae fuerunt normae.

Ordinatio SRC a. 1884 proposuit ut Inspector Dioecesanus opera, quae in tabulariis musicis continentur, opportune seligere, proscriptis et interdictis omnino, quae antiliturgica sint ⁴. Optimum consilium foret editionem operum musicae liturgicae similibus legibus subiicere, quas Codex pro libris in genere constituit in canonibus 1384-1405, congrua congrue aptando.

228. — Abusus vero, qui in modum praesertim exequutionis irreperint, in folio officiali dioecesis vel in organo aequipollenti solerter denunciarentur, ne paulatim perniciosae consuetudines instaurerentur: Ordinarii erit praeterea pro sua prudentia hos abusus con-

¹ MP, n. 24.

² Cfr. n. 108. Vide etiam: *Pio IX fondatore delle Società Ceciliane*, in BC, numer. straord. pel XIV Congresso Naz. dell'AISC (23-28 Apr. 1928), p. 68 ss.

³ Cfr. Katschthaler G. B., o. c., p. 185-242. Cfr. *L'Associazione Italiana S. Cecilia: Quel che è — Quel che intende — Statuti generali*, in BC 1911, p. 7 ss.